
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

de dívida do CONTRATO Nº 48/2021
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023.
Funcional Programática: 43101-08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490.92
Ação Detalhada: 283.577
Fonte: 01500 0000 01
VALOR TOTAL R$ 17.044,44
CONTRATADO: LVM COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 10.397.564/0001-63
END: Rua Coronel Almerindo Rehem, 82, sala 607, Caminho das Árvores, 
Salvador - Bahia, CEP: 41820-768 .
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1005329
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1708/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2023/1209511
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ ( Quatro e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
EDILENE ARLY NUNES NEVES, 5946790/2, Coordenadora, VÂNIA CECI-
LIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Gerente, LILIAN DO SOCORRO MAGA-
LHÃES CASTRO, Mat. 54190341/1, Cargo Técnico em Gestão do Trabalho 
e Emprego, que se deslocarão para João Pessoa – PB, no período 21/11 
a 24/11/2023, para Capacitar os ACI’s através da participação do Curso 
SUPRIMENTO DE FUNDOS, assegurando maior eficiência, eficácia e efetivi-
dade à atuação dos Controladores Públicos de Controle Interno.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1707/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234390
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ ( Cinco e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
Benedito Pimentel Junior, Mat. 5861101, Évela Cristina Pereira Barbosa, 
CPF: 700.339.602-59, colaboradora eventual, Jeanete da Silva Gomes, 
CPF: 585.166.892-04, Colaborador Eventual, que se deslocarão para Bra-
sília-DF, no período de 04/12 a 09/12/2023, para Participar da 13ª Confe-
rência Nacional de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 339036 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1706/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234390
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ( Duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO: ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 140.457.022-
53, Conselheiro Estadual – Titular, que se deslocará para o Município de 
Belém/Pará, no período de 27/11 a 30/11/2023, para Participar da Reunião 
de Comissões, Oficina de Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Or-
dinária mensal do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1703/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242390
RESOLVE:

Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, Conselhei-
ra Estadual, que se deslocará para Florianópolis/SC, no período de 30/11 
a 03/12/2023, para Participar da Ciranda Nacional de Educação Popular.
Classificação Orçamentária: 
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1702/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242587
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, Conselheira, CPF: 577.177.292-53, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 20/11 a 
22/11/2023, para participar da 02ª Reunião Ordinária do Conselho Estadu-
al de Segurança Alimentar e Nutricional
Classificação Orçamentária: 430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 
000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1700/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242942
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: NILSON FREITAS, CPF: 159.193.902-04, Colabo-
rador Eventual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período 
de 20/11 a 22/11/2023, para participação na 02ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária: 
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1699/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1243066
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: VALDIVINO RIBEIRO DA SILVA, CPF: 673.228.162-
34, Conselheiro, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no perí-
odo de 20/11 a 22/11/2023, para participar da 02ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1698/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1244164
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: ANDRÉIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS 
SANTA BRÍGIDA, CPF: 955.051.482-04, CONSELHEIRA ESTADUAL, JORDE-
CÍ CHAVES SANTA BRIGIDA, CPF: 189.391.632-49, CONSELHEIRO ESTA-
DUAL, AGOSTINHO SOARES BELO, CPF: 190.372.282-91, CONSELHEIRO 
ESTADUAL, QUE SE DESLOCARÃO PARA ALTAMIRA/PA, NO PERÍODO DE 
19/11 A 23/11/2023, PARA PARTICIPAR DA 1º CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.182 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 


